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INTRODUCTION

Digital transformation is the flagship of the development of 21st century society.

This trend has especially intensified due to the consequences of the COVID- 19

pandemic, when digital channels and online communication have become a full-

fledged format. While in 2015 the usage of blockchain technology was seen in national

practice as a distant prospect, from 2016-2018 the situation has changed dramatically,

with an increasing number of national technology leaders moving from discussing the

issue to developing their own blockchain-based technological prototypes and

platforms.1

The development strategies of many states include the transition to a digital

economy (hereinafter – DE). So, in the Russian Federation the Digital Economy

program is being actively implemented, designed to transform this sphere of social life

by the end of 2024. The Digital Economy Agenda program was announced also in the

United States, aimed at developing the DE in the following areas: “promoting a free

and open Internet worldwide; promoting trust online; ensuring access for workers,

families, and companies; and promoting innovation”.2 The European Union also

focuses on improving the digital networks and services environment as part of the

European Digital Single Market strategy.3

Blockchain technology is young, but it has a wide range of applications – the

financial sector, procurement, government, the implementation of intellectual property

rights, business, healthcare, science and other areas.

The use of blockchain technology is primarily associated with cryptocurrencies,

the most famous of which is bitcoin. However, the scope of blockchain is much wider.

This is a universal technology with tremendous opportunities for secure information

1 Bulyga R.P., Safonova I.V. Blockchain as a Tool for Increasing Information Transparency of the Business

Ecosystem // Accounting. analysis. Auditing. 2021. No 8(4). P. 6-17.
2 Digital Economy U.S. Department of Commerce // URL: https://2017-2021.commerce.gov/tags/digital-

economy.html (accessed: 07.05.2023).
3 A Digital Single Market Strategy for Europe // eur-lex.europa.eu URL: https://eur-lex.europa.eu/legal-

content/EN/TXT/?uri=celex:52015DC0192 (accessed: 07.05.2023).
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exchange without intermediaries, the implementation of which helps to make payments

online, as well as to register transactions and maintain register of them, reflecting

various information about transactions within the supply chain.4

As the author A. A. Garaev points out, the new blockchain technology, thanks

to the mathematical algorithm that has been created, makes it possible to create trust

between unknown parties in relations without a governing intermediary, while the

possibilities of the technology make it possible to change the existing system of

governance, including with the participation of the state.5

Thus, with the benefits of transparency, openness, security and safety, this

modern technology has the potential to improve many areas of life. However, the legal

framework governing blockchain technology needs to be worked through in detail.

Law often lags behind the realities of life and the relationships that are actually being

shaped by new technologies.6 In particular, the field of private law has witnessed many

fascinating phenomena related to blockchain, including smart contracts, cryptotokens

and intellectual property (IP) protection. Thus, there is a related question – can all these

blockchain phenomena be related to any one option of legal qualification? These

factors substantiate the relevance of the problem covered by this study.

The object of research is private law relations. The subject of the study is the

norms of Russian and foreign legislation, scientific research and practical

implementation in the field of using blockchain technology in private law relations.

The research goal of the study is to generalize and systematize approaches to

the legislative regulation of blockchain technology, as well as mark regulative

problems, formulate approach to legal regulation of different blockchain phenomena

and suggestions on the regulation of this technology in the Russian Federation.

To achieve the goal of the study, the following objectives were set for the study:

1) to learn the technological aspects of blockchain,

4 Bulyga, ibid. P. 6-17.
5 Garaev A.A. Blockchain as a source of legal facts // Administrative and municipal law. 2018. N. 8. P. 7 - 16.

DOI: 10.7256/2454-0595.2018.8.27301 URL: https://nbpublish.com/library_read_article.php?id=27301
6 Nam K. V. Legal problems associated with the use of blockchain // Judge. 2019. No2. P. 1.
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2) to analyze domestic and foreign legal sources and scientific literature to form

an understanding of the current state of blockchain technology concept and its domestic

and foreign legal regulation in the field of private legal relations,

3) to analyze foreign and domestic implementations of blockchain technology in

the field of private law to get an idea of the current prospects for using this technology

in the field of study,

4) to formulate approach to different blockchain phenomena legal regulation,

5) to formulate proposals for regulating blockchain technology in domestic

private law.

The theoretical basis of the study consists of studies by Russian (M.P. Voronov,

M. E. Beglaryan, N. Y. Dobrovolskaya, A. V. Salnikova, V. B.Nagrodskaya, I. E.

Mikheeva, L. V. Sannikova, Yu. S. Kharitonova, A. A. Garaev, Yu. V. Brisov, A. A.

Inyushkin, A. V. Tokolov, M. A. Egorova, V. S. Belykh, S. B. Reshetnikova, W. Sh.

Broy, A. Saveliev) and foreign (N. Satoshi, K. V. Nam, J. Bacon, J. D. Michels, G.

Patrick, A. Bana, Z. Zheng, S. Xie, H.-N. Dai, W. Chen, X. Chen, J. Weng, M. Imram,

D. Macrinici, C. Cartofenau, S. Gao, H. Taherdoost, M. Swan, S. Rouhani, R. Deters,

K. S. Nichiporov, D. D. Tout) scientists from various fields of scientific activity.

Within the framework of the presented study, legal acts and official documents

of various countries were also used, including: Russian Federation, USA, Kazakhstan

and others.

Informational base of research includes Cyberleninka, eLibrary, SCOPUS and

other Internet-resources.

The significance of the study is expressed in the generalization and

systematization of scientific knowledge related to blockchain technology and

innovative ways to use blockchain-based systems to solve various legal issues. This

knowledge can be used as a basis for future research and development in this area.

Overall, the significance of this study is multifaceted in nature, with equal emphasis

placed on both theoretical and practical considerations. As such, it represents an

important step forward in our collective understanding of the complex and rapidly-
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evolving world of blockchain technology, and provides valuable insights for anyone

interested in developing or implementing these systems in a legal context.

The following methods were used in this research: 1) general scientific methods:

a) formal logical methods such as analysis, synthesis, deduction; b) dialectical

methods; 2) special legal methods: a) formal legal method, b) comparative legal

method.

The structure of the research includes: introduction, 3 chapters, conclusions.
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CHAPTER 1. ANALYSIS OF THE CONCEPT OF BLOCKCHAIN

TECHNOLOGY

§1.1. Blockchain technology from a technical point of view

On 31 October 2008, Satoshi Nakamoto published "Bitcoin: A Peer-to-Peer

Electronic Cash System". There is still debate in academic circles on the subject who

Satoshi Nakamoto is and whether he was indeed the first person to outline the basic

principles of blockchain and to launch its protocol. For example, the article raised

questions about the lack of need for intermediaries in the form of banks when making

payments electronically. It also outlined the basic rules of such a system: 1)

information about each transaction is transmitted through the system and is available

to all participants; 2) the currency is decentralised (i.e. not managed by central banks

like fiat money); 3) transactions are irreversible; 4) transactions can be performed

anonymously; 5) control over the decentralized ledger is carried out by specialized

computers called nodes (or nodes).7

In order to understand the concept of blockchain technology from a technical

point of view, it is necessary to consider the characteristics of the main components of

this technology, including: cryptocurrency, crypto-encryption, transaction, hash

function, hash value, data structure, distributed systems, peer-to-peer systems, system

integrity. It is this approach, as noted by the researchers M.P. Voronov and V.P.

Chasovskikh, will allow for a detailed understanding of Blockchain technology.8

Cryptocurrency is a virtual currency (for example, Bitcoins, Ethereum, Ripple

and others). It was developed as a means for making electronic payments without the

mediation of financial institutions. Within the framework of blockchain technology,

cryptocurrency is used not only as an electronic means of payment, but also as a means

for the automated implementation of rewards and penalties for participants for their

7 Satoshi Nakamoto. Bitcoin: A Peer-to-Peer Electronic Cash System // bitcoin.org URL:

https://bitcoin.org/bitcoin.pdf (accessed: 05.10.2022).
8 Voronov M.P., Chasovskikh V.P. BLOCKCHAIN - BASIC CONCEPTS AND ROLE IN THE DIGITAL

ECONOMY // Fundamental Research. 2017. N.9-1. P. 30. URL: https://fundamental-

research.ru/ru/article/view?id=41699 (accessed: 05.10.2022).
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contribution to the development of technology (ensuring the integrity of the

technology; ensuring openness technology; support for the distributed “nature” of

technology; development of the philosophy of technology).9

Another important component of blockchain technology is cryptography

(crypto-encryption), which is the encryption of the original message into a secret code

or cipher and its subsequent decryption. One of the methods of modern cryptography

is encryption, which transforms information into a code that can only be decrypted

using a suitable key.10 Thus, this field of knowledge gives an opportunity to provide

confidentiality (protection from viewing by third parties), integrity (protection from

third-party change of information), authentication (authentication of parties) of

information and also guarantees impossibility of denial of authorship by parties of

information interaction. In blockchain technology it is carried out through

cryptographic hash functions.11

In this regard it is necessary to note the concept of a hash function, which is an

algorithm that allows the transformation of information into a short string of a certain

length (hash value).12 Due to properties of cryptographic hash functions, such as quick

computation of hash value for any type of data; correspondence of hash value with

source data (determinism); unpredictability of hash value changes with even slight

changes in source data (pseudorandomness); impossibility of conversion of hash value

to source data (irreversibility); low probability of selection of two different values of

source data, for which calculated hash value turns to be the same (contradictory

stability); high level of reliability of source data identification is provided. In this

9 Voronov M.P., ibid. P. 31.
10 What is cryptography and how it became a part of our lives Read more at RBC:

https://trends.rbc.ru/trends/innovation/63120ea49a7947ccdd023670 // trends.rbc.ru URL: https://trends.rbc.ru/trends/

innovation/63120ea49a7947ccdd023670 (accessed 07.10.2022).
11 Voronov M.P., ibid. P. 31.
12 What is a hash and what is it for? // www.securitylab.ru URL:

https://www.securitylab.ru/blog/personal/shaurojen/22829.php (accessed 07.10.2022)
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regard, hash values are actively used in blockchain technology to identify data, in

particular, to confirm consent for transactions.13

Transactions should be understood as the operation of storing data in the

blockchain, during which crypto assets or other information is transferred between

virtual wallets.14 Each transaction is defined as follows: the account identifier of the

account whose owner transfers ownership; the account identifier of the account whose

owner receives ownership; the amount of goods (cryptocurrency) for which ownership

is transferred; the time at which ownership is to be transferred; the fee charged for

performing the transaction in the technology; the confirmation of consent (signature)

of the transferor's consent (signature) to the execution of the transaction.15

Generally, data structures are a fundamental concept in computer science and

programming that refers to the way data is stored, organized, and manipulated in a

computer system. In essence, data structures simply represent a collection of variables

that are combined in such a way as to optimize their processing, manipulation, and

access. However, when it comes to the realm of blockchain technology, the concept of

data structures takes on a different meaning and application. In simple terms, a data

structure in blockchain is the mode by which data is structured into individual elements

called blocks, and these blocks are connected or linked to each other through a principle

referred to as the chain or blockchain. When a transaction is initiated, it is included in

a block, which becomes a part of the chain. This makes blockchain an immutable,

decentralized, and secure distributed ledger that can be used for various applications in

finance, healthcare, supply chains, and other spheres.16

Data structures are very closely linked to the algorithms that will be used to

process and analyze this information; the type of data structure used by an algorithm

will determine how it performs overall. Within the context of blockchain technology,

algorithms are the set of operations or rules by which the data stored in a data structure

13 Voronov M.P., ibid. P. 31.
14 Transaction // bits.media URL: https://bits.media/transaktsiya/ (accessed 07.10.2022).
15 Voronov M.P., ibid. P. 31.
16 Blockchain as a Data Structure // medium.com URL: https://medium.com/@juliomacr/blockchain-as-a-data-

structure-3bd125d8ddda (accessed: 24.04.2023).
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is consistently validated, verified, and updated with new blocks through a consensus

mechanism. An algorithm can be thought of as a sequence of operations that work

together to ensure that the information contained within a set of data structures is

consistent with one another. By using these algorithms, blockchain technology is able

to create a distributed ledger that is both secure and reliable. Thus, the integrity and

efficiency of blockchain technology’s data structures and algorithms play a significant

role in maintaining its trustworthiness, decentralization, and security. Not only do they

help to ensure that transactions are properly validated and recorded, but also they

enable the creation of a secure network that is able to withstand hacking attempts and

malicious activity.17

Distributed system (distributed computing or distributed databases) imply

portioned (distributed) storage of data on personal computers of users that are

interconnected and therefore are part of a single system, in contrast to a centralized

system in which all data is stored on a server with which each user is connected

systems.18

In this context, peer-to-peer systems (P2P) are distributed systems consisting of

nodes (personal computers) that provide other nodes in the system with access to their

computing resources. It allows nodes of the system to communicate directly, without

intermediaries.19

To conclude the list of basic components of blockchain technology, it is

important to mention system integrity, which consists of the following components:

data integrity - ensuring completeness, correctness and consistency of data created,

corrected and stored in the system; behavioral integrity - ensuring absence of logical

errors in system operation, full compliance of system behaviour with planned scenarios

17 Relationship between Algorithms and Data Structures in Programming // medium.com URL:

https://medium.com/@babjun/relationship-between-algorithms-and-data-structures-in-programming-cf3705492e

(accessed: 24.04.2023).
18 Voronov M.P., ibid. P. 31.
19 What is Peer-to-Peer Network, and How Does It Work? // blockchain-council URL: https://www.blockchain-

council.org/blockchain/peer-to-peer-network/ (accessed: 24.04.2023).
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of its development and use; security - access to system data only for registered users,

protection against unauthorised use of system data.20

Foreign researchers often point out that a blockchain is a self-sustaining database

that usually has a functional shell or platform for developing applications.21 However,

according to some researchers, the blockchain is only a database, but not a self-

regulatory system that checks all data for correctness.22

The UK Government's Chief Scientific Adviser noted that a blockchain is a type

of database in which records are grouped into blocks, each block linked to the next

using a cryptographic signature. But the author pointed out that unlike conventional

databases, in which rules are often set at the level of the entire database or application,

but not per transaction, blockchain technology can set rules for a transaction (business

logic) that are associated with the transaction itself, it contrasts with conventional

databases. 23

Thus, blockchain technology is a decentralized and distributed ledger

technology that has no central authority. The registry is used to record (and store) the

same information in an encrypted block of data on many computers, these blocks are

linked together in a chain. Its users can directly interact with stored data in real time

without the need for an intermediary to authenticate transactions, which ensures the

secure storage, transmission and processing of confidential information.

To sum up, it should be reiterated that the main advantage of using blockchain

technology is the security of transactions. All transactions are subject to multiple

copying, they are transparent, any participant in the process has the ability to view

information from other transactions, the entire chain of transactions is duplicated and

20 Voronov M.P., ibid. P. 31-31.
21 BLOCKCHAIN: BACKGROUND, PROBLEMS AND LEGAL ISSUES. DLA PIPER // inform.dlapiper.com

URL: https://inform.dlapiper.com/43/531/uploads/excellence--client-paper--blockchain-(2).pdf (accessed: 07.10.2022) .
22 Blockchain is an amazing solution, but for what? // habr.com URL:

https://habr.com/ru/company/flant/blog/516314/ (accessed: 07.10.2022).
23 Report of the Chief Scientific Adviser to the UK Government. Distributed Ledger Technology: Beyond the

Blockchain. // URL: assets.publishing.service.gov.uk:

https://assets.publishing.service.gov.uk/government/uploads/system/uploads/attachment_data/file/492972/gs-16-1-

distributed-ledger -technology.pdf (accessed: 07.10.2022).
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stored in an encrypted form by each participant, but only the owner of the block has

the ability to change information. Blockchain technology is decentralised, i.e. it has no

single control center that can be compromised. And thanks to multiple replication, even

if most computers are compromised, at least one will still have information about the

entire blockchain. The simultaneous storage of blocks by all participants in the process

prevents unauthorised changes to one of the blocks, which is a clear advantage of this

technology in the field of information security.24

§1.2. Blockchain technology as an element of legal reality

The blockchain's fundamental innovation lies in its architecture, which enables

decentralised transactions that do not require specific checks and "trust" in the

transaction partner. The notion of "trust", as in the case of a business intermediary or

business partner, has been replaced by the availability of all transactions,

decentralisation, and a globally distributed database.25

As researchers M.E. Beglaryan and N.Y. Dobrovolskaya note, blockchain

technology, using bitcoin or other cryptocurrency as an example, now demonstrates in

the global economic information space "a completely new vision of supporting secure

financial transactions as instant payments in the form of a universal information object

- cryptocurrency. And the possibilities of using a decentralised model for all kinds of

interactions in the world on a global scale will open up new structures and ways of

organising society. The decentralised model of blockchain technology allows the

phenomenon of "intermediation" to be discarded as a relic of the past. And, of course,

such changes, despite their progressive nature, require the reaction of legal science, the

state and society as a whole.26

24 Beglaryan M. E., Dobrovolskaya N. Y. Blockchain technology in the legal space // Bulletin of the KRU of the

Ministry of Internal Affairs of Russia. 2018. N. 2 (40). P. 108. URL: https://cyberleninka.ru/article/n/blokcheyn-

tehnologiya-v-pravovom-prostranstve (accessed: 25.09.2022).
25 Beglaryan M. E., ibid. P. 109.
26 Beglaryan M. E., ibid. P. 109.
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Blockchain technology is relevant in the field of protection against fraudulent

activities, as well as in those areas where work with large databases is required. It is

applicable not only for making transactions, but also for fixing, tracking, monitoring

and performing transactions with any assets.27

Researcher A. V. Salnikova, considering blockchain as a tool for copyright

protection, pointed out that there are a number of problems that are mainly in the legal

field and are mainly related to the novelty of this technology. 28 In particular, there is a

shortage of qualified blockchain specialists and complete information about both the

technology itself and its potential in various sectors of the economy. The development

of a blockchain standard and its approval at the legislative level is legally significant.

Moreover, it is also important to regulate the transfer of information in cross-border

relations. 29

К. V. Nam writes that there is no legal concept of blockchain. In his view, a legal

definition of technical solutions may not always bring certainty to legal regulation. 30

In particular, researchers highlight that there is no legal definition of blockchain

at the level of federal laws in the Russian Federation. The definitions and descriptions

in RF regulations suggest that blockchain is a distributed data registry, and distributed

registry technologies are algorithms and protocols for decentralised storage and

processing of transactions that are structured as a sequence of linked blocks without

the possibility of their subsequent modification.31

Researcher V. B. Nagrodskaya said that it is especially important for the field of

intellectual property that each of the records of previous transactions contains data on

all previous transactions. Blockchain establishes confirmation of a particular fact

27 Salnikova A.V. Blockchain technology as a tool for copyright protection // Actual problems of Russian law.

2020. V. 15, N. 4. P. 86. doi:10.17803/1994-1471.2020.113.4.083-090
28 Salnikova, ibid. P. 88.
29 Salnikova, ibid. P. 88.
30 Nam K. V. Legal problems associated with the use of blockchain // Judge. 2019. No2. P. 1.
31 What are smart contracts and how to conclude them // SPS ConsultantPlus URL:

https://www.cons.ru/informer-news/42-rukovoditel/18050-chto-takoe-smart-kontrakt-i-kak-ego-zaklyuchit (accessed:

07.10.2022).
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(confirmation of the existence of a work at a certain moment, confirmation of the fact

of alienation of an exclusive right at a specific moment in time, etc.). Thus, the

technology does not allow to interfere with previously made records and change them,

both at the initiative of users and at the initiative of any intermediary.32

И. Е. Mikheeva mentioned that blockchain is a type of distributed registry, so

we can conclude that the concept of "distributed registry" in Article 1 of the RF Law

"On Digital Financial Assets" does not fully disclose the content of blockchain

technology.33

Scientists L.V. Sannikova and Y.S. Kharitonov speak of the need to define the

legal nature of distributed registers and objects created using distributed registers

technology (of which blockchain is a variant), noting that this will make it possible to

develop a legal regime for certain types of digital assets and, in the future, to develop

a legal regime for taxing digital assets in the financial sphere (tokens and

cryptocurrencies), transactions involving them and activities associated with their

creation.34 Thus, in a study on the current legal approach to distributed registry

technology, the authors note that the purely digital nature of the new objects of property

turnover generates most of the issues related to the protection of their owners. In the

legal sense, various manifestations of information field participants' activity have not

been qualified by lawyers so far. Researchers think that actions in terms of

jurisprudence are expressed in the performance of certain acts of will aimed both at

transferring information and achieving legal consequences or representing legal deeds.

In this case a transaction in the distributed registry system is to be understood as a

complex legal structure consisting of a unilateral transaction and legal acts. A unilateral

transaction as a volitional purposeful legal act is carried out by a transaction initiator

32 Nagrodskaya V. B. New technologies (blockchain/artificial intelligence) in the service of law. Scientific and

methodological manual More details: https://www.labirint.ru/books/673406/. 1 ed. Moscow: Prospect, 2022. P. 2.
33 Mikheeva I.E. An alternative view on the legal regulation of blockchain technology // Lawyer. 2021. N 11. P.


[…]


need today for projects built on it is liberal regulation, which opens up a range of

opportunities for Switzerland while reducing possible risks.”117

The study of the legislation of various countries leads to a conclusion that there

is no unified approach to the regulation of blockchain technology. Some states establish

the blockchain at the legislative level, while others within the framework of regulatory

sandboxes. So, some states establish the concept of "blockchain" in the legislation,

others only determine the vector of development of countries based on information

technology. There are those who only observe the situation, analyze the experience of

the countries of the world. It is also important to note the approach according to which

the regulation of technologies, including blockchain, requires “soft” regulation.

Thus, law often lags behind the realities of life, from relations that are actually

developing under the influence of new technologies. Blockchain creates prospects for

legislative regulation, and due to the specifics of the technology - decentralized and

autonomous technology, its structure, independence from state institutions and

governments, there are hidden difficulties for regulation both at the state and

international levels. So, as W. Sh. Broy notes, blockchain technology requires a

revision of existing legal structures, while the legal regulation of this technology, of

course, should take into account the positive effect of economic development, and not

reduce it.118

§3.3. Prospects for legal regulation of blockchain technology in the Russian

Federation

Based on the study that has been conducted, it can be concluded that blockchain

technology is rapidly evolving and progressing, due to the fact that numerous and
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various solutions are being developed and implemented across different industries and

sectors all over the world. One of these spheres that have been immensely impacted by

this innovative technology is the field of private law. With the utilization of blockchain

technology, private law practitioners can now effectively carry out their duties, such as

secure storage of contracts and other sensitive data, creating tamper-proof records that

provide transparency and credibility while ensuring that there is zero or minimal risk

of discrepancies, fraud or errors, thereby significantly reducing the need for

intermediaries in contractual relationships. It is evident that with the integration of

blockchain technology in private law, legal professionals can enjoy benefits such as

improved efficiency, cost-effectiveness, and higher compliance standards, ultimately

leading to more trust and transparency within the legal ecosystem.

One way or another, due to the rapid development of blockchain technology,

legislators need to pay special attention to the regulation of this technology in Russia,

since its novelty entails certain risks associated with the following factors:

1) insufficient knowledge of this technology,

2) insufficient regulation at the legislative level due to the lack of specific

formulations that take into account the subtleties of this innovative technology and,

most importantly, opportunities.

Taken together, these factors make the legal understanding of this technology

ambiguous both among participants in civil transactions and among arbitrators who

resolve disputes arising from the use of blockchain technology in commercial activities

and in the field of private law relations. In doing so, all parties involved will be able to

more confidently interact with each other within the framework of transactions,

without fear of negative consequences caused by the ambiguous nature of this new

technology.

In connection with the above, these problems associated with the increase in the

number of decentralized applications should be addressed in a comprehensive manner

at different levels, including the following:

1) science,

2) education (including legal, financial, etc.),
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3) media,

4) legislation.

At the moment, the field of science is most effective in trying to solve the

problems posed. However, during the analysis, it was found that research in the field

of blockchain technology lacks some specifics that would help improve the general

understanding of this technology by the general public. This issue could be resolved

by interdisciplinary research that would expand the mutual understanding of

blockchain technology between representatives of various scientific fields. Also,

interdisciplinary research would help to speed up and simplify the understanding of the

nuances by representatives of business and public administration. Thus, it is necessary

to create groups consisting of researchers from various fields of scientific activity to

solve specific research problems, including support for such activities from the state,

universities and research centers.

The work programs of educational institutions currently do not include the

mandatory study of blockchain technology, even at the most basic level. For the best

understanding and perception of the technology under study, the curriculum of schools

and colleges should include the formation by students of a basic understanding of the

blockchain, including its technological and social aspects. At the level of higher

education, previously acquired knowledge should be expanded, as well as deepened

into specific nuances related to the specialty of students.

Taking into account the fact that at the level of education the problem is solved

only for the young population, it is necessary to expand their knowledge, as well as to

form knowledge about the blockchain among the older population who graduated from

educational institutions. The state and enterprises using blockchain technology in their

activities, as well as providing services on this platform, should use the media to form

an understanding of this technology among the general public, as well as explain the

nuances of its functioning using examples of their developments.

Thus, it will be possible to form a general idea of the blockchain among the

population, which will entail the following advantages:

1) increase the overall level of financial literacy,
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2) increase overall confidence in the technology,

3) reduce the level of fraud in this area,

4) increase the professional level and awareness in the field among graduates of

higher educational institutions (including legislators, law enforcers and participants in

civil circulation),

5) lower the threshold for entering the use of technology and research activities

in this area.

In 2019 the Russian State Duma passed the Federal Law of July 31, 2020 N 259-

FZ "On Digital Financial Assets, Digital Currency and on Amendments to Certain

Legislative Acts of the Russian Federation"119 that includes provisions related to

blockchain technology. The act defines digital assets, including cryptocurrencies, as

property rights, and regulates the issuance, circulation, and storage of these assets.

However, it does not cover all aspects of blockchain technology, and there is currently

no comprehensive regulatory framework for blockchain in Russia.

Thus, there is insufficient specification of some legal aspects related to the

technology under study in Russia. At the same time, the lack of a certain level of

specificity at the legislative level entails a limitation in the certainty of the legal

regulation of this area, which in turn can lead to discrepancies both on the part of

regulatory bodies and on the part of participants in civil law relations. Thus, it is

necessary to pay special attention to the following aspects of the legislation:

1. Define and clarify the legal status and legal definitions of blockchain

technology. It also would involve defining what types of activities can be conducted

using blockchain technology, as well as outlining the legal framework for transactions

that use blockchain technology.

2. Regulate the use of smart contracts. Legal regulations could outline the

requirements for such contracts and ensure their enforceability. Thus, it is necessary to

formulate explanations on the issues of resolving disputes involving smart contracts,

119 Federal Law of July 31, 2020 N 259-FZ "On Digital Financial Assets, Digital Currency and on Amendments

to Certain Legislative Acts of the Russian Federation" // SPS ConsultantPlus.
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and it is also necessary to improve the legislation of the Russian Federation by pointing

to specific requirements for the execution of smart contracts.

3. Develop anti-money laundering (AML) regulations. Of course, like any

technology, blockchain can be used for illegal purposes. Blockchain technology can be

used for anonymous transactions, which can make it difficult to track illegal activities.

AML regulations could require certain identification requirements for users of the

blockchain platform. Also, the regulation of money laundering through the blockchain

will help market participants to protect themselves from potentially dangerous

transactions. Privacy is a key concern when it comes to blockchain technology.

Regulations could outline how privacy concerns are addressed when using blockchain-

based systems.

4. Creating a regulatory sandbox. This would allow startups and businesses to

test innovative blockchain solutions in a controlled environment before launching them

into the market, allowing regulators to evaluate the impact and potential risks of new

technologies.

5. Fix in judicial practice responsibility for the abuse of errors in the program

code. A smart contract is primarily a computer program, which today is the result of

human work.120 In this regard, certain errors may occur in the smart contract, which

the party can abuse to obtain certain benefits. Therefore, it is necessary to additionally

protect the parties from such actions of unscrupulous counterparties.

Thus, if the above conditions are met, the blockchain will become more

accessible for use in the field of private law relations, and will also expand its

applicability.

120 Bizyarkin I. An example of the implementation of automatic testing of a smart contract in the Solidity

language// Scientific and technical innovations and web technologies. 2022. N. 2. P. 49-53.
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CONCLUSION

Analysis has revealed that blockchain technology is being actively researched

both in Russia and abroad, as evidenced by a large number of studies in this field. It

showed that there are a huge number of scientific works devoted to understanding the

blockchain from a technical point of view, as well as the prospects for applying it in

various fields. At the same time, there is much less research that has focused on

understanding blockchain technology as a legal element. It is highlighted that scientific

research that comprehensively considers the concept of blockchain technology will

allow to develop an appropriate approach to legal regulation.

The study of the legal regulatory experience of various countries allows to

conclude that there is no unified approach to blockchain legal regulation. Undoubtedly,

blockchain technology poses new challenges for existing legislation both at the

national and international levels. Because of the specific nature of this technology, the

development of the approach to blockchain legal regulation requires detailed study. At

the same time, it is necessary to take into account the prospects for the economic

development of countries so as not to limit it through legal mechanisms.

It is important to note that Russia lacks a legal framework for the application of

blockchain technology. It is a problem as projects involving the application of

blockchain technology in both private law relations and the public sector are "outside

the legal framework".121

Thus, there is a need for detailed elaboration and legislative approval of the rules

governing blockchain-related relationships.

Due to the rapid development of blockchain technology, legislators need to pay

special attention to the regulation of this technology in Russia, since its novelty entails

certain risks associated with the following factors:

1) insufficient knowledge of this technology,

121 Salnikova A.V. Blockchain technology as a tool for copyright protection // Actual problems of Russian law.

2020. V. 15, N. 4. P. 88. doi:10.17803/1994-1471.2020.113.4.083-090
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2) insufficient regulation at the legislative level due to the lack of specific

formulations that take into account the subtleties of this innovative technology and

opportunities.

These associated with the increase in the number of decentralized applications

problems should be addressed in a comprehensive manner at different levels, including

the following:

1) science,

2) education (including legal, financial, etc.),

3) media,

4) legislation.

It is noted that the development of a terminological framework is a priority, as

definitions are the supporting structures of the relevant legal regime (civil, tax,

currency, etc.). And in the absence of a clear definition of the legal phenomenon, there

is uncertainty about the scope of the legal regime pertaining to it. Moreover, the

absence of a defined term in a law or regulation may give rise to disputes regarding the

legality of a particular phenomenon, the legitimacy of actions with it, which may have

a negative impact on the implementation of blockchain-related technologies.122

Hence, the elaboration and in-depth analysis of the definition of blockchain will

allow the development of adequate legal regulation that takes into account the specifics

of this technology, as well as economic and social factors.

Blockchain technology offers secure transaction processing without

intermediaries, reducing security risks and improving data integrity. Potential

applications could simplify business processes, streamline supply chain management,

and enhance data privacy.

Thus, there are many different blockchain phenomena in various fields. Smart

contracts use blockchain technology to automatically enforce contract terms,

122 Saveliev A. Part 1. Legal definition of cryptocurrency (updated version based on the results of discussions

and discussions) // zakon.ru URL:

https://zakon.ru/blog/2017/10/30/chast_1_yuridicheskaya_definiciya_kriptovalyuty_obnovlennyj_variant_po_rezultata

m_obsuzhdenij_i_disk (accessed: 07.10.2022).
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eliminating the need for intermediaries like lawyers and banks. This could

revolutionize private law relations, increasing efficiency and transparency while

reducing costs.

Digital assets are also crucial in today's technology-driven world as they serve

many purposes. They can be used as valuable items themselves, as a form of payment,

or even to represent or be linked to other things or rights. Crypto tokens have unique

properties and capabilities that have transformed the way businesses operate. They

offer greater efficiency, reduced costs, increased transparency, and accessibility. As a

result, they are becoming more popular among businesses and individuals and have the

potential for further innovation.

Moreover, the use of blockchain technology in the field of intellectual property

rights protection offers numerous benefits, including transparency, security, and

efficiency. It eliminates intermediaries, reduces admin costs, and offers public tracking

of infringement, better responsibility and accountability. Though full potential remains

unrealized, adoption can also revolutionize IP rights protection.

Despite the fact that the various phenomena of blockchain technology have the

same technological basis, it is important to note that there is no single approach to the

legal qualification of such phenomena. Blockchain technology represents a

revolutionary development in the field of decentralized computing, offering numerous

opportunities for innovation and progress across a diverse range of industries and

sectors. Thus, it seems that blockchain phenomena, particularly, tokens are qualified

either as objects of civil rights (for instance, such as property), or as legal facts or other

phenomena (for example, as a way of fulfilling an obligation or a form of a transaction)

depending on how they are used, namely, which known object they are most similar to

in terms of their functions and features.

To conclude, insufficient legal specification for blockchain in Russia causes

uncertainty in regulation, leading to potential issues. Thus, it is necessary to pay special

attention to the following aspects:

1. Clarifying legal status and definitions of blockchain and activities conducted

with it,
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2. Regulating smart contract use and enforceability, with guidance on dispute

resolution and specific requirements for execution,

3. Developing anti-money laundering regulations that address privacy concerns

and require user identification,

4. Creating a regulatory sandbox for testing blockchain solutions before

launching,

5. Ensuring responsibility for abuse of errors in program code, protecting parties

from unscrupulous counterparties.

Therefore, in terms of the theoretical meaning behind the study, generalization

and systematization of scientific knowledge is one of the key features of the present

work. Particularly, this refers to the process of taking various pieces of information

relating to blockchain technology and combining them into a cohesive whole that can

be used as a foundation for future research and development in this area.

Additionally, the study's theoretical significance can also be attributed to its

contributions to private law relations. By exploring how blockchain technology can be

applied in this context, the study provides insights into new and innovative ways of

utilizing blockchain-based systems to handle various legal issues. This information, in

turn, can be used by other researchers and developers to advance the state of this field

even further.

As for the study's practical significance, it lies in its ability to be used for further

research and development in this area. Specifically, the insights gained through the

exploration of blockchain technology's application in private law relations can be used

to develop new technologies, processes, and systems that can improve the efficiency

and effectiveness of private law practices.

Through a detailed examination of the relevant legal frameworks and existing

practices, this research makes valuable contributions towards improving the legal

culture of participants involved in civil law relationships by providing fresh insights

and alternative proposals for the development of more effective and robust legislative

frameworks that deal with blockchain technology and its associated challenges.
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Moreover, the study does not merely focus on identifying these challenges but

also delves into the necessary steps that can be taken to address them. To achieve this

end, this study identified specific aspects of the topic at hand that require legislative

intervention and proposes effective measures that can be taken to address these

concerns.

Thus, this study has vast practical significance as it provides valuable

recommendations that have the potential to shape future regulatory approaches to the

ever-evolving landscape of blockchain technology. Therefore, its findings represent a

critical reference point and a valuable resource that can be leveraged by various

stakeholders, policymakers, and scholars concerned with the legal implications of

blockchain technology.
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