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REVIEW

of the academic supervisor to the final qualifying work

of the LLM student of the “Transnational Legal Practice” program

KOZOCHKINA Tatyana Alekseevna

on the topic “Research on the application of blockchain technology in the field of

private law relations”

The topic of the graduate qualification work by T.A. Kozochkina is undoubtedly

relevant, as it is associated with various acute ways of implementing pervasive digital

technology of distributed ledgers, which has, on the one hand, practical significance,

and on the other – generating quite novel legal problems that require resolution. Both

domestic authors (e.g. V.O. Kalyatin) and foreign scholars (e.g. J. Fairfield) appreciate

the potential of this technology and its “disruptive” impact on many fields, including

legal theory.

The work is structured logically and consistently, written in competent language,

includes an analysis of relevant sources and interesting conclusions. The author

consecutively considers the concept of blockchain technology both from a technical

point of view and as an element of legal reality, researches modern implications of

blockchain technology in the field of private law (which includes review of the smart

contracts problem, analysis of the ways of use of blockchain tokens and application of

blockchain technology in the protection of intellectual property rights), analyses

sources on the legal regulation of blockchain technology. A particular merit of the work

is how the author discloses the approaches to the domestic and foreign regulation of the

blockchain technology and which prospects for legal regulation of blockchain

technology in the Russian Federation are identified.

Like any work on the legal problems of pervasive digital technologies, this work

is not without its controversial points, but this is not a disadvantage – on the contrary,

this situation predefines the field for discussion, in which the author can more clearly

disclose the merits of the work and its conclusions.

A separate merit of the work is the fact that the topic of blockchain raises a lot of

interest among the LLM students, and there is a plenty of works dedicated to the topic.

That said, the author succeeded in finding the aspects of the problem that are not trivial

and/or repetitive.
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In view of the above, I believe it is possible to conclude that the graduation thesis

in question meets the qualification requirements and it can be given a high positive

assessment.

_________________

25 May 2023

Supervisor: Doctor of legal sciences, professor, head

of the department of theory and history of law and state

of Saint Petersburg State University

V.V. Arkhipov